
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00862
Del : 11/02/2013
Esecutivo da: 11/02/2013
Proponenti : Servizio Sport

Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSEGNAMENTO ATTIVITA' MOTORIE ANNO 2013 
SU IMPIANTI IL BARCO, PALESTRA A. DEL SARTO, PALESTRA SORGANE, PALESTRA 
SAN NICCOLO' , PALESTRA SOFFIANO, PALESTRA MONTAGNOLA , CASA 
CIRCONDARIALE SOLLICCIANO 

     

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• Con D.C.C. n.84 adozione n. 24  del  15/05/2012  immediatamente esecutiva, è  stato approvato il 
Bilancio di previsione dell’anno 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;

• Con DG n. 285 dell’11/08/2012 è stato approvato il PEG 2012;
• Con la DG  n. 514/741  del 31/12/2012 , esecutiva, sono state  assegnate ai responsabili dei servizi , 

per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  nel PEG 2012 ridotte 
del 15%; 

Visto l’ art. 23 del nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici;

Premesso che:

- Con DD n. 4415 del 26/04/2012 veniva predisposto un avviso di manifestazione di interesse per la ricerca  
di  operatori  interessati  all’insegnamento  dell’attività  motoria  natatoria  organizzata  dall’Amministrazione 

 pag. 1



comunale  e  conseguentemente  con  DD  n.5683  del  31/05/12  veniva  approvato  un  elenco  di 
associazioni/cooperative interessate al servizio in oggetto;

-Con  DD n. 11141 del 01/12/2012  veniva indetta procedura negoziata, ai sensi dell’all. IIB di cui agli artt. 20 
e 21 del D.Lgs 163/06,   approvando gli atti di gara ed invitando  i soggetti facenti parte del sopracitato 
elenco.  Con la  stessa determinazione si  provvedeva  anche alla  prenotazione di  impegni  generici  ed in 
particolare:

IMPIANTO IMPEGNO
PALESTRA A. DEL SARTO
Via S. Salvi, 12

€ 2400,01  IMP. 13/547

PALESTRA IL BARCO
Via Corelli, 19

€ 10.800,05 IMP. 13/543

CASA CIRCONDARIALE FEMM.
Via Strada nuova Minervini, 2/r

€ 2399,92 IMP. 13/540
€15.200,16 IMP.13/553

PALESTRA  LA  MONTAGNOLA
Via G. da Montorsoli, 1/c

€ 14.400,07 IMP. 13/548

FILARETE ADULTI ANZIANI
Via del Filarete, 7/9

€ 14.400,07 IMP. 13/538

PALESTRA SORGANE 
Via Isonzo, 26/a 1

€ 6000,03 IMP. N. 13/536

PALESTRA SAN NICCOLO’
Via San Miniato, 6

€ 6600,03  IMP. 13/530

FILARETE DISABILI
Via del Filarete, 7/9

€ 24.000,11 IMP. N. 13/537

- Con DD n. 15573 del 17 /12/ 2012 veniva nominata la Commissione giudicatrice ;
- Con DD n. 15791 del 21/12/12 venivano approvati i verbali relativi  all’esito dei giudizi della suddetta 

commissione , dai  quali  risultano  aggiudicatarie in via  provvisoria  della procedura in oggetto le 
associazioni di seguito indicate:.

Associazione sportiva dilettantistica MOVE –VIA G. DA MONTORSOLI,19 Fi
Associazione sportiva dilettantistica CIRCOLO DI SCHERMA RAGGETTI Via Corelli, 19Fi
Associazione sportiva dilettantistica UFO CALCIO A CINQUE Via Iacopo Nardi, 2 FI
Associazione culturale sportiva dilettantistica ESSERE Via masaccio, 40 – Scandicci  (FI)
Associazione sportiva dilettantistica CENTRO GINNASTICA FIRENZE – Via Isonzo, 26/a
Associazione sportiva dilettantistica DILADDARNO –Via Castelfidardo, 32 FI

associazione/impianto
Importo a base di gara 
(iva 21% compresa) ribasso

Prezzo offerto (iva compresa 
21%)

MOVE / DEL SARTO) 2400,01 5% 2280,08
RAGGETTI/IL BARCO 10.800,05 3% 10.475,96
UFO 5 SOLLICCIANO FEMM 17.600,08 5% 16.720,55
ESSERE/MONTAGNOLA 14.400,07 9,25% 13.068,00
ESSERE/SOFFIANO 14.400,07 9,25% 13.068,00
CENTRO GINN/SORGANE 6.000,03 10% 5401,44
DFILADDAR/SAN NICCOLO' 6.600,03 15,30% 5.590,20
ESSERE/SOFFIANO/DISA 24.000,11 0,024% 23.994,30

Dato atto come , fatti salvi gli esiti positivi dei controlli (art. 24 del Regolamento  generale per l’attività contrattuale  
del Comune di Firenze approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 5/3/2012, 
risulti necessario provvedere all’affidamento definitivo alle associazioni sopramenzionate;

 pag. 2



Considerato  che, per mero errore materiale,  nella DD 15791/12 sono state riportate
erratamente  le cifre decimali delle offerte delle associazioni Move, Ufo Calcio a Cinque e 
Centro   Ginnastica,  con la presente determinazione si provvede ad effettuare  le relative 
correzioni  come di seguito indicato:   

Move/ Andrea del Sarto:  € 1884,36 anziché € 1884,31 
Centro Ginnastica/Sorgane : costo orario da € 14,99 a € 14,88 ottenendo un totale di € 
4.464,00 anziché  € 4.497,00
Ufo Calcio Cinque:  costo orario da € 15,70 a € 15,703 ottenendo un totale di  € 13.818,64 
anziché  € 13.818,24.

                        Ritenuto, pertanto:

 Di concludere la procedura di gara relativamente agli impianti sopraelencati ,  aggiudicando
definitivamente  il  servizio come di seguito specificato:

Ritenuto inoltre necessario, a seguito del minor costo determinato dalle offerte di gara,  
ridurre gli impegni generici  assunti con la stessa DD n. 11141 e sottoelencati;

C.B.
associazione/impianto

Prezzo offerto (iva comp 
21%) impegno Da ridurre  su CAP.

41296 MOVE / DEL SARTO)
CIG Z6E07433A8 2280,08 13/547 € 119,93 su cap. 30930

23186 RAGGETTI/IL BARCO
CIG ZF90743BB5 10475,96 13/543 € 324,09 su cap. 30930

47147 UFO 5 SOLLICCIANO FEMM
CIG ZEE0743CAA

2399,92. 
14.320,63. 

13/540 
13/553 € 879,53 su cap.42122

28432 ESSERE/MONTAGNOLA
CIG ZAE0743A1F 13068,00 13/548 € 1332,07 su cap. 16100

28432 ESSERE/SOFFIANO
CIG Z370743580 13068,00 13/538 € 1332,07su cap. 30930

17323 CENTRO GINN/SORGANE
CIG Z660743471 5401,44 13/536 € 598,59 su cap. 30930

42309 DILADDAR/SAN NICCOLO’
CIG Z1F0742EOD 5590,20 13/530 €  1009,83 su cap. 14900

28432 ESSERE/SOFFIANO/DISA
CIG ZE8074352A 23994,30 13/537 € 5,81 su cap.16100

Valutato inoltre che le quote introitate dall’applicazione tariffaria all’utenza a domanda  individuale – 
per il servizio sugli impianti assegnati con il presente atto-  fino  al mese di Dicembre 2013 secondo 
quanto previsto dalla DG n. 31/12  Impianti sportivi  comunali – Criteri  di utilizzo e tariffe d’uso -  
saranno oggetto di successiva determinazione  di accertamento sul  cap. 21030;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Dato atto che le suddette spese non rientrano nelle limitazioni previste dall’art. 163 del D.gls 267/00;
Visti gli artt.107 e 183 del T.U.  dell’Ordinamento degli Enti locali D.lgs 267 del  18/08/2000;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 8 del 5 /3/2012;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

 pag. 3



• Di affidare alle associazioni elencate nello schema che segue il servizio di insegnamento 
attività motoria presso i relativi impianti fino al mese di Dicembre 2013 stabilendo che i 
rapporti  contrattuali  tra  le  parti  saranno  disciplinati  secondo  le  modalità  espresse  nel 
Capitolato  speciale  d’appalto  ed  in  conformità  dell’offerta  tecnica   ed  economica 
presentata in sede di gara;

• Considerato  che, per mero errore materiale, nella DD 15791/12 sono state riportate
erratamente  le cifre decimali delle offerte delle associazioni Move, Ufo Calcio a Cinque e 
Centro   Ginnastica,  con la presente determinazione si provvede ad effettuare  le relative 
correzioni  come di seguito indicato:   

Move/ Andrea del Sarto:  € 1884,36 anziché € 1884,31
Centro Ginnastica/Sorgane : costo orario da € 14,99 a € 14,88 ottenendo un totale di € 
4.464,00 anziché  € 4.497,00
Ufo Calcio Cinque:  costo orario da € 15,70 a € 15,703 ottenendo un totale di  € 13.818,64 
anziché  € 13.818,24.

 
• Di  stabilire  che  le  quote  introitate  dall’applicazione  tariffaria  all’utenza  a  domanda 

individuale – per il servizio sugli impianti assegnati con il presente atto-  fino  al mese di 
Dicembre 2013 secondo quanto previsto dalla DG n. 31/12  Impianti sportivi comunali – 
Criteri  di  utilizzo  e  tariffe  d’uso  –  saranno  oggetto  di  successiva  determinazione   di 
accertamento sul cap. 21030;

• Di ridurre, a seguito del minor costo determinato dalle offerte di gara, gli impegni generici 
assunti con DD n. 11141 elencati nello schema che segue rimettendo a disposizione le 
somme sui relativi capitoli;

C.B.
associazione/impianto

Prezzo offerto (iva comp 
21%) impegno Da ridurre  su CAP.

41296 MOVE / DEL SARTO)
CIG Z6E07433A8 2280,08 13/547 € 119,93 su cap. 30930

23186 RAGGETTI/IL BARCO
CIG ZF90743BB5 10475,96 13/543 € 324,09 su cap. 30930

47147 UFO 5 SOLLICCIANO FEMM
CIG ZEE0743CAA

2399,92 
14.320,63 

13/540 
13/553 € 879,53 su cap.42122

28432 ESSERE/MONTAGNOLA
CIG ZAE0743A1F 13068,00 13/548 € 1332,07 su cap. 16100

28432 ESSERE/SOFFIANO
CIG Z370743580 13068,00 13/538 € 1332,07su cap. 30930

17323 CENTRO GINN/SORGANE
CIG Z660743471 5401,44 13/536 € 589,59 su cap. 30930

42309 DILADDAR/SAN NICCOLO’
CIG Z1F0742EOD 5590,20 13/530 €  1009,83 su cap. 14900

28432 ESSERE/SOFFIANO/DISA
CIG ZE8074352A 23994,30 13/537 € 5,81 su cap.16100

Firenze, lì 11/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Elena Toppino

 pag. 4



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 11/02/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


